令和４年７月７日

高森町長  壬生 照玄 様

                 高森町子ども・子育て会議

                          会長 湯澤 正農夫

高森町子ども・子育て会議の検討結果について

 当会議における検討結果に基づき、下記のとおり提案いたします。

記

１ 下市田保育園・山吹保育園について

下市田保育園・山吹保育園については、認定こども園ぱどまと新みつば保育園（仮称）

の位置、定員（予定）及び今後の子ども人口予測から、定員を減員しつつ、公立園として

維持することとする。（別紙資料参照）

２ 下市田保育園の改修計画について

現地での大規模改修計画を進める。ただし、下記の条件のもと進めることとする。

①保護者への説明、意見徴取、理解を得ること。

②園庭の一部が、ハザードマップのイエローゾーン（土砂災害警戒区域）となっているた

め、町の防災計画に基づいて、避難計画（マニュアル等）を再確認するとともに、定め

られた避難訓練を定期的に実施し、有事に事前避難できるように備えておくこと。

■保育所入所数推移

（各年4月1日の状況）

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

下市田保育所 未満児 32人 27人 26人 28人 23人 27人

(定員120人) 以上児 86人 84人 83人 77人 70人 66人

計 118人 111人 109人 105人 93人 93人

吉田保育所 未満児 12人 15人 17人 17人 13人 0人

(定員90人) 以上児 70人 68人 58人 62人 51人 0人

計 82人 83人 75人 79人 64人 0人

みつば保育所 未満児 18人 16人 23人 19人 12人 14人

(定員90人) 以上児 72人 67人 58人 51人 51人 51人

計 90人 83人 81人 70人 63人 65人

山吹保育所 未満児 12人 9人 16人 19人 22人 19人

(定員90人) 以上児 55人 50人 45人 35人 40人 52人

計 67人 59人 61人 54人 62人 71人

吉田河原保育園 未満児 24人 21人 21人 21人 21人 34人

ぱどま（R4～） 以上児 71人 60人 60人 55人 62人 115人

(定員90人) 計 95人 81人 81人 76人 83人 149人

町　外 未満児 7人 10人 8人 9人 12人 10人

以上児 29人 25人 28人 29人 30人 27人

計 36人 35人 36人 38人 42人 37人

合　計 未満児 105人 98人 111人 113人 103人 104人

以上児 383人 354人 332人 309人 304人 311人

計 488人 452人 443人 422人 407人 415人

人口【参考】 0-2歳（未満児） 288人 279人 275人 258人 239人 235人

（住民基本台帳） （入所率） 36.5% 35.1% 40.4% 43.8% 43.1% 44.3%

3-5歳（以上児） 394人 367人 341人 313人 301人 314人

（入所率） 97.2% 96.5% 97.4% 98.7% 101.0% 99.0%

計 682人 646人 616人 571人 540人 549人

（入所率） 71.6% 70.0% 71.9% 73.9% 75.4% 75.6%

105人 98人 111人 113人 103人 104人

383人
354人 332人 309人 304人 311人

0人

100人

200人

300人

400人

500人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

以上児

未満児

合 計
計488人

計452人 計443人
計422人 計407人 計415人

32人 27人 26人 28人 23人 27人

86人
84人 83人 77人

70人 66人

0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

12人 15人 17人 17人 13人
0人

70人 68人 58人 62人
51人

0人0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

18人 16人 23人 19人 12人 14人

72人 67人 58人
51人

51人 51人

0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

12人 9人 16人 19人 22人 19人

55人
50人 45人 35人

40人 52人

0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

24人 21人 21人 21人 21人
34人

71人
60人 60人 55人 62人

115人

0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

7人 10人 8人 9人 12人 10人

29人 25人 28人 29人 30人 27人

0人

20人

40人

60人

80人

100人

120人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

下市田 吉田

→R4閉園

みつば 山吹

吉田河原

→ぱどま

町外

■子ども人口（住民基本台帳）推移と今後の予測　（事務局作成：参考）

（各年4月1日の状況）

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

R5
(2023)

R6
(2024)

R7
(2025)

R8
(2026)

R9
(2027)

子ども人口（住民基本台帳）推移と今後の予測

0-2歳（未満児） 288人 279人 275人 258人 239人 235人 230人 237人 240人 239人 237人

3-5歳（以上児） 394人 368人 341人 313人 301人 314人 283人 252人 235人 240人 237人

計 682人 647人 616人 571人 540人 549人 513人 489人 475人 479人 474人

入所者数推移と今後の予測

0-2歳（未満児） 105人 98人 111人 113人 103人 104人 104人 109人 113人 115人 116人

3-5歳（以上児） 383人 354人 332人 309人 304人 311人 280人 249人 233人 238人 235人

計 488人 452人 443人 422人 407人 415人 384人 359人 345人 352人 351人

（年度末時点） 513人 502人 467人 460人 441人 457人 418人 394人 381人 388人 386人

（途中入所数） 25人 50人 24人 38人 34人 42人 35人 36人 36人 36人 36人

※注）未満児の入所率は、R5は人口の45％、以後1％ずつ上昇するものとして予測

※注）毎年、未満児中心に途中入所30～40人程度あり（未満児人口の15％程度）

288人 279人 275人 258人 239人 235人 230人 237人 240人 239人 237人

394人 368人 341人
313人 301人 314人 283人 252人 235人 240人 237人

0人

100人

200人

300人

400人

500人

600人

700人

800人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

R5
(2023)

R6
(2024)

R7
(2025)

R8
(2026)

R9
(2027)

3-5歳（以上児）

0-2歳（未満児）

子ども人口（住民基本台帳）推移と予測

105人 98人 111人 113人 103人 104人 104人 109人 113人 115人 116人

383人
354人 332人 309人 304人 311人 280人 249人 233人 238人 235人

0人

100人

200人

300人

400人

500人

600人

H29
(2017)

H30
(2018)

H31
(2019)

R2
(2020)

R3
(2021)

R4
(2022)

R5
(2023)

R6
(2024)

R7
(2025)

R8
(2026)

R9
(2027)

3-5歳（以上児）

0-2歳（未満児）

入所者数推移と予測

年齢区分・年度別・地区別 子ども数 （R4.04.01現在）
年齢 下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹 計 備考 保育園入所

(R4.04.01時点) (R4.04.01時点)

R4 0歳 29 20 1 5 3 6 13 77 3

R3 1歳 44 11 1 4 5 7 11 83 47

R2 2歳 31 12 0 3 2 4 23 75 53

R1 3歳 36 19 4 5 3 6 21 94 89

H30 4歳 51 23 3 4 8 6 19 114 114

H29 5歳 45 19 3 2 9 15 13 106 106

計 236 104 12 23 30 44 100 549 412

H28 6歳 42 22 3 5 7 10 10 99

H27 7歳 52 25 5 4 8 7 18 119

H26 8歳 54 20 6 6 13 15 22 136

H25 9歳 57 28 6 2 8 16 16 133

H24 10歳 56 32 3 3 12 17 22 145

保育園別・地区別 園児数 （R4.04.01現在）

【合計】

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹 計 割合

下市田保育園 89 0 1 0 0 3 0 93 22.6%

みつば保育園 4 4 0 11 19 27 0 65 15.8%

山吹保育園 0 0 0 0 0 0 70 70 17.0%

認定こども園ぱどま 62 68 9 1 1 2 4 147 35.7% 認定こども園ぱどま

町外保育園 20 7 0 2 3 4 1 37 9.0%

計 175 79 10 14 23 36 75 412 100.0%

※町外からの受託3名（山吹1、ぱどま2）除く

【３歳以上児】

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹 計 割合

下市田保育園 63 1 2 66 21.4%

みつば保育園 3 4 9 15 20 51 16.5%

山吹保育園 51 51 16.5%

認定こども園ぱどま 47 54 9 1 1 2 114 36.9% 認定こども園ぱどま

町外保育園 15 4 1 3 4 27 8.7%

計 128 62 10 10 19 27 53 309 100.0%

※町外からの受託2名（山吹1、ぱどま1）除く

【３歳未満児】

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹 計 割合

下市田保育園 26 1 27 26.2%

みつば保育園 1 2 4 7 14 13.6%

山吹保育園 19 19 18.4%

認定こども園ぱどま 15 14 1 1 2 33 32.0% 認定こども園ぱどま

町外保育園 5 3 1 1 10 9.7%

計 47 17 0 4 4 9 22 103 100.0%

※町外からの受託1名（ぱどま1）除く

保育園別・地区別 園児割合 （R4.04.01現在）

【合計】 175 79 10 14 23 36 75

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹

下市田保育園 50.9% 0.0% 10.0% 0.0% 0.0% 8.3% 0.0%

みつば保育園 2.3% 5.1% 0.0% 78.6% 82.6% 75.0% 0.0%

山吹保育園 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 93.3%

認定こども園ぱどま 35.4% 86.1% 90.0% 7.1% 4.3% 5.6% 5.3%

町外保育園 11.4% 8.9% 0.0% 14.3% 13.0% 11.1% 1.3%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【３歳以上児】 128 62 10 10 19 27 53

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹

下市田保育園 49.2% 0.0% 10.0% 0.0% 0.0% 7.4% 0.0%

みつば保育園 2.3% 6.5% 0.0% 90.0% 78.9% 74.1% 0.0%

山吹保育園 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 96.2%

認定こども園ぱどま 36.7% 87.1% 90.0% 0.0% 5.3% 3.7% 3.8%

町外保育園 11.7% 6.5% 0.0% 10.0% 15.8% 14.8% 0.0%

計 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

【３歳未満児】 47 17 0 4 4 9 22

下市田 吉田 出原 大島山 上市田 牛牧 山吹

下市田保育園 55.3% 0.0% #DIV/0! 0.0% 0.0% 11.1% 0.0%

みつば保育園 2.1% 0.0% #DIV/0! 50.0% 100.0% 77.8% 0.0%

山吹保育園 0.0% 0.0% #DIV/0! 0.0% 0.0% 0.0% 86.4%

認定こども園ぱどま 31.9% 82.4% #DIV/0! 25.0% 0.0% 11.1% 9.1%

町外保育園 10.6% 17.6% #DIV/0! 25.0% 0.0% 0.0% 4.5%

計 100.0% 100.0% #DIV/0! 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

保育園定員（R4.04.01現在）

山吹 下市田 みつば ぱどま 計

90 120 90 155 455

↓ ↓ ↓

定員（案） 70 80 120 155 425

減 減 新みつば 維持

※来年度（R5）の申込状況を確認したうえで、最終決定する。

※新みつば 3歳以上児には1号認定15名含む

※ぱどま 3歳以上児には1号認定21名含む

※

※